
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.

Oggetto: Individuazione della sigla FSI-USAE quale titolare della rappresentanza sindacale all'interno della
delegazione trattante.
SETTORE

Bilancio 2017
Aut. /Sub aggregato di spesa

1 FJ,ÌLjm

ieg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-
ufficiente a coprire la spesa prevista dal presente atto.

'er l'Ufficio Riscontro

1 Responsabile del Settore .

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

,' addetto alla verifica della compatibilita economica

Seduta del giorno 1 4 MAR. 2017

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv. 1/S.G. del 24 giugno 2014,
giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14 aprile 2009

!on la presenza del:
Settore

direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

,ista di liquidazione n°

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gianluca Roccella)

Settore

Erettore Sanitario
)ott. ssa Anna Rita Mattaliano

!on l'assistenza, quale Segretario del

Sig. Salvatore Ledda

la adottato la seguente deliberazione

II Dirigente Responsabile Settore

(Dott. )



Premesso che è in corso ormai dal Febbraio 2016 un conflitto interno all'organizzazione sindacale
F.S.I. (Federazione Sindacati Indipendenti) tra FSI -USAE ed FSI - Confintesa relativo alla
legittimazione della rappresentanza nazionale;

Considerato che tale controversia ha generato nell'ambito della gestione dei rapporti sindacali da
parte di questa ARNAS varie difficoltà operative e incertezze circa la corretta individuazione dei
soggetti rappresentativi della stessa nell'ambito delle attività sindacali all'interno di questa Azienda;

""™" \a la documentazione variamente trasmessa da entrambi i contendenti relativa al contenzioso

\e in sede giudiziale oltre che un ampio numero di diffide provenienti da entrambe le parti in
• • - - i l causa;

, Preso atto di quanto deliberato dall'ARAN giusta nota prot. n. 7660 del 18/10/2004 (allegato 1) in
materia di accertamento definitivo della rappresentatività sindacale e della posizione che le P.P. A. A.
devono assumere in occasione dei conflitti interni alle O.O.S.S. e segnatamente che " ... omissis.,
nel caso in cui la questione rappresentata non riguardi il mutamento del soggetto sindacale ma un
contenzioso interno allo stesso o alle sue componenti, ovvero chi ne abbia la legale
rappresentanza, è opinione di questa Agenzia che la parte pubblica non possa entrare nel merito di
una vicenda a lei estranea ma debba limitarsi a congelare la situazione a quella preesistente il
contenzioso stesso...":

Ritenuto che questa Arnas, pur intendendo continuare a mantenere un'atteggiamento di assoluta
neutralità non essendo competente ad entrare nel merito nella questione, debba individuare pur
tuttavia il soggetto legittimato a partecipare ai tavoli di trattattiva aziendale e ad ogni altra connessa
prerogativa sindacale stante che gli esiti delle azioni legali in essere nell'ambito dell'Organizzazione
sindacale FSI potrebbero protrarsi nel tempo;

Visto l'art. 9 "Composizione delle delegazioni" del CCNL 7/4/1999 come modificato dall'art. 7,
comma 1 lett. d) del CCNL 19/4/2004 che riconosce la rappresentatività sindacale in quelle
organizzazioni ammesse alla contrattazione nazionale;

Visti gli artt 40 e segg. Del D.Lgs. 165/2001 in materia di contrattazione collettiva e
rappresentatività sindacale;

Vista la tabella di accertamento della rappresentatività per gli anni 2016/2018 approvata dall'ARAN
in data 26/10/2016 (allegato 2) che individua ai sensi dell'alt. 43 e. 6 D.Lgs. 165/2001 s.m.i. le
seguenti organizzazioni sindacali rappresentative del Comparto Sanità:
FP CGIL,
CISL FP
UIL FPL
FIALS - CONFSAL
NURSIND- CGS
FSI-USAE
NURSING UP - CSE

Precisato che questa Amministrazione ha effettuato una dovuta ricognizione delle organizzazioni
sindacali rappresentative presenti in Azienda;

Evidenziato che la sigla FSI-USAE risulta essere individuata tra le organizzazioni sindacali
rappresentative del Comparto Sanità ai sensi dell'alt. 43 comma 6 D.Lgs. 165/2001 s.m.i. come su
citata tabella di accertamento della rappresentatività per gli anni 2016/2018 approvata dall'ARAN in
data 26/10/2016;



Rilevato la sigla FSI-USAE è peraltro firmataria dell'ultima contrattazione;

Ritenuto per quanto sopra specificato dovere assumere le seguenti determinazioni in merito e
segnatamente :

- di dover prendere atto dell'accertamento della rappresentatività sindacale per gli anni
2016/2018 accertata dall'ARAN in data 26/10/2016;

Ji riconoscere, a fini cautelativi e fino alla definizione del contenzioso, la sigla FSI-USAE
juale organizzazione sindacale rappresentativa giusta delibera ARAN 26/10/2016 su citata e
Altresì in quanto firmataria dell'ultima contrattazione individuabile attraverso la sede legale

l'epoca ed il logo dell'allora Confederazione di appartenenza , oggi riprodotto nella carta
/^/intestata della corrispondenza (cfr. nota prot. n. AB.SG.0950.06/16/bc del 30/06/2016 della

Segreteria generale di FSI-USAE- allegato 3 e nota prot. n. AB.SG.1235.10/16/ba del
06/10/2016 allegata a nota pec del 2/2/2017- prot. gen entrata 0001903 del 03/02/2017 -
allegato 4) e segnatamente:
- sede nazionale FSI - USAE : Roma, viale Ettore Franceschini n. 73;
- sede provinciale FSI- "Catania Guzzardi" : Catania, via Guzzardi n. 22 ;

- di riconoscere quale Titolare della funzione il Segretario generale posto a capo della suddetta
FSI-USAE il Dott. Adamo Bonazzi, riconoscendo a quest'ultimo anche l'operato seguente,
compresa l'individuazione del segretario territoriale nel sig. Coniglio Calogero;

- di stabilire, in considerazione della diatriba interna all'organizzazione sindacale FSI che si è
riverberata sull'incertezza in merito alla titolarità dei conti bancari FSI, che i versamenti
delle somme relative alle trattenute sindacali degli iscritti FSI saranno accantonati fino alla
definizione del giudizio inerente alla esatta individuazione del soggetto legittimato alla
rappresentanza nazionale dell'Organizzazione sindacale stessa;

Sentito il parere favorevole del Direttore amministrativo e del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

Per quanto esposto in premessa, che qui si intende ripetuto e trascritto:

Prendere atto dell'accertamento della rappresentatività sindacale per gli anni 2016/2018 accertata
dall'ARAN in data 26/10/2016 nella quale la sigla FSI-USAE è individuata tra le organizzazioni
sindacali rappresentative del Comparto Sanità ai sensi dell'ari 43 comma 6 D.Lgs. 165/2001 s.m.i. ;

Riconoscere conscguentemente, a fini cautelativi e fino alla definizione del contenzioso, la sigla
FSI-USAE quale organizzazione sindacale rappresentativa giusta delibera ARAN 26/10/2016 più
volte citata e altresì in quanto firmataria dell'ultima contrattazione, individuabile attraverso la sede
legale dell'epoca ed il logo dell'allora Confederazione di appartenenza , oggi riprodotto nella carta
intestata della corrispondenza (cfr. nota prot. n. AB.SG.0950.06/16/bc del 30/06/2016 della
Segreteria generale di FSI-USAE, nota prot. n. AB.SG.1235.10/16/ba del 06/10/2016 allegata a nota
pec del 2/2/2017 , acquisita al prot. gen entrata 0001903 del 03/02/2017 - ) e segnatamente:
sede nazionale FSI-USAE : Roma, viale Ettore Franceschini n. 73;
sede provinciale FSI- "Catania Guzzardi" : Catania, via Guzzardi n. 22 ;

Riconoscere quale Titolare della funzione il Segretario generale posto a capo della suddetta FSI-
USAE il Dott. Adamo Bonazzi, riconoscendo a quest'ultimo anche l'operato seguente, compresa
l'individuazione del segretario territoriale nel sig. Coniglio Calogero;

Stabilire in considerazione della diatriba interna all'organizzazione sindacale FSI che si è riverberata
sull'incertezza in merito alla titolarità dei conti bancari FSI, che i versamenti delle somme relative
alle trattenute sindacali degli iscritti FSI saranno accantonati fino alla definizione del giudizio



inerente alla esatta individuazione del soggetto legittimato alla rappresentanza nazionale
dell'Organizzazione sindacale stessa;

Trasmettere copia del presente provvedimento ai soggetti interessati di ciascuna delle parti in conte-
sa ed alla presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento Funzione Pubblica - Ufficio relazioni
sindacali ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs n. 29/93 s.m.i.;

:ere copia del presente provvedimento al Collegio sindacale e al Responsabile anti corruzio-
-e;

alle pubblicazioni come per legge.

IL DIRETTORE AM VHNISTRATIVO
(Dott. Giova* li Annino)

IL DIRETTORE SANITARIO AZIENDALE
(Dott.ssa Ani

ILSEGRETAf
*'8- Sabatare

TARIO
'da

ILDIRET
(Dott. Gio

Allegati:
1) nota ARAN prot. n. 7660 del 18/10/2004
2) tabella di accertamento della rappresentatività per gli anni 2016/2018 approvata dall'ARAN in data
26/10/2016 (tratat dal sito web ARAN)
3) nota prot. n. AB.SG.0950.06/16/bc del 30/06/2016 della Segreteria generale di FSI-USAE;
4) nota prot. n. AB.SG.1235.10/16/ba del 06/10/2016 allegata a nota pec del 2/2/2017 , acquisita al prot. gen
entrata 0001903 del 03/02/2017


